And yet to this Scylla are tacked on the forms of wild animals, dreadful and swift ; but from what monstrous shapes have these wiseacres compounded wisdom ! Man's primary art is virtue itself ; there is joined to this the useless and fleeting flesh, fitted only for the reception of food, as Posidonius remarks. This divine virtue ends in foulness, and to the higher parts, which are worshipful and heavenly, there is fastened a sluggish and flabby animal. As for the second desideratum, — quiet, — although it would indeed not of itself be of any benefit to the soul, yet it would relieve the soul of hindrances ; pleasure, on the contrary, actually destroys the soul and softens all its vigour. What elements so inharmonious as these can be found united ? To that which is most vigorous is joined that which is most sluggish, to that which is austere that which is far from serious, to that which is most holy that which is unrestrained even to the point of impurity. “What, then,” comes the retort, “if good health, rest, and freedom from pain are not likely to hinder virtue, shall you not seek all these ?” Of course I shall seek them, but not because they are goods,—I shall seek them because they are according to nature and because they will be acquired through the exercise of good judgment on my part. What, then, will be good in them ? This alone,—that it is a good thing to choose them. For when I don suitable attire, or

## THE EPISTLES OF SENECA

sumo, cum ambulo ut oportet, cum ceno quemadmodum debeo, non cena aut ambulatio aut vestis bona sunt, sed meum in iis propositum servantis in  
12 quaque re rationi convenientem modum. Etiam nunc adiciam: mundaе vestis electio adpetenda est homini. Natura enim homo mundum<sup>1</sup> et elegans animal est. Itaque non est bonum per se munda vestis, sed mundaе vestis electio, quia non in re bonum est, sed in electione quali. Actiones nostrae  
13 honestae sunt, non ipsa quae aguntur. Quod de veste dixi, idem me dicere de corpore existima. Nam hoc quoque natura ut quandam vestem animo circumdedit; velamentum eius est. Quis autem unquam vestimenta aestimavit arcula? Nec bonum nec malum vagina gladium facit. Ergo de corpore quoque idem tibi respondeo: sumpturum quidem me, si detur electio, et sanitatem et vires, bonum autem futurum iudicium de illis meum, non ipsa.  
14 “Est quidem,” inquit, “sapiens beatus; summum tamen illud bonum non consequitur, nisi illi et naturalia instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse, qui virtutem habet, non potest, beatissimus autem non est, qui naturalibus bonis destituitur ut  
15 valitudine, ut membrorum integritate.” Quod incredibilius videtur, id concedis, aliquem in maximis et continuis doloribus non esse miserum, esse etiam beatum; quod levius est, negas, beatissimum esse.